kısmını oluşturan varlıklardan mekân unsurudur. İlk dönemlerden itibaren

tefsirlerde, Yâsîn 13. ve 20. âyetlerde “َِِانْمشَْيت” ve “َِِذٖيُت ًَ kelimeleriyle isimlendirilen ”انْ

yerleşim yerinin Antakya olduğu belirtilir. Yâsîn 13. âyetteki “َِِانْمشَْيت”nin neresi olduğu

hakkında Zeyd b. Ali (ö. 120/738),5 Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767),6 Süfyân es-

Sevrî (ö.161/778),7 İbn Vehb (ö.197/813),8 Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815),9 Hevvârî (ö.

280/893 civarı)10 ve Zeccâc (ö. 311/923)11 başkasını kaynak göstermeksizin12 Antakya

bilgisini aktarırlar. ʿAbdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27) Maʿmer b. Râşid (ö.

153/770) tarikiyle13 Katâde’den (ö. 117/735),14 Taberî (ö. 310/923) Muhammed b.

Humeyd (ö. 248/862)> Seleme b. el-Fadl (ö. 190/806’dan sonra)> İbn İshâk (ö.

151/768) tarikiyle15 muʿdal16 bir senetle Kâʿb el-Ahbâr’dan (ö. 32/652-53), İbn

5
Zeyd b. Ali, Garîbu’l-Kur’ân li Zeyd b. Ali (Haydarâbâd: Taj-Yusuf Foundation Trust, 1422/2001),

207.
6
Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil, thk. Abdullah Mahmûd ġehhate (Beyrut: Dâru Ġhyâi‟t-Türâs,

1423/2002), 3/557.
7
Sufyân es-Sevrî, Ebû ʿAbdullâh, Tefsîru’s-Sevrî, nĢr. Ebû Caʿfer Muhammed (Beyrut: Dâru‟l-

Kütübi‟l-ʿĠlmiyye, 1403/1983), 249.
8
Ebû Muhammed ʿAbdullâh b. Vehb el-Mısrî el-KureĢî, Tefsîru’l-Kur’ân mine’l-Câmiʿ, nĢr. Miklos

Muranyi (Beyrut: Dâru‟l-Ġarbi‟l-Ġslâmî, 2003), 15.
9
Yahyâ b. Sellâm, Tefsîru Yahyâ b. Sellâm (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-ʿĠlmiyye, 1475/0224), 2/803.

10
Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî, Tefsîru Kitâbillâhi’l-ʿAzîz (Beyrut: Dâru‟l-ġarbi‟l-Ġslâmî, 1990),

3/428.
11

Ebû Ġshâk ez-Zeccâc, Meʿâni’l- Kur’ân ve îʿrâbuh, thk. Abdulcelil Abduh Çelebî (Beyrut: ʿÂlemü‟l-

Kütüb, 1408/1988), 4/282.
12

Hadis ehlinin tefsir rivâyetlerini sahâbeden nakletme çabasının aksine müfessirlerde isnadın

zikredilmemesi, onların âyetin anlaĢılmasına önem verdikleri Ģeklinde açıklanabilir. bk. Mustafa Yasin

AkbaĢ, Hadis Edebiyatında Kitâbu’t-Tefsîrler ve Taberî Tefsiri ile Karşılaştırılması (Konya: Necmettin

Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018), 322.
13

Maʿmer, Abdürrezzâk‟ın; Katâde ise Maʿmer‟in hocasıdır. Muhammed b. Ahmed b. ʿUsmân ez-

Zehebî, Siyeru aʿlâmü’n-nübelâ (Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle, 1427/5897), 6/471, 472.
14

ʿAbdürrezzâk es-Sanʿânî, Tefsîru ʿAbdürrezzâk es-Sanʿânî (Riyad: Mektebetü‟r-RüĢd, 1410/1990),

3/78.
15

et-Taberî‟nin en fazla rivâyet naklettiği isnadlar arasındadır. Horst, Heribert, “Taberî‟nin Kur‟an

Tefsirin‟deki Rivayetler”, çev. Sabri Çap, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 16/1 (2016), 323;

ayrıca bk. http://www.ibnamin.com/tafsir_takhrij.htm.
16

Abbâs’tan (ö. 68/687-88),17 Vehb b. Münebbih’ten (ö. 114/732)18 ayrıca Yahyâ b.

Saʿîd (ö. 143/761) ve Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/814)> Süfyân es-Sevrî > Süddî

(ö. 127/745)19 tarikiyle İkrime’den (ö. 105/723) ve Bişr b. Muʿâz (ö. 245/859 *?+)20>

Yezîd b. Züreyʿ (ö. 182/798)21> Saʿîd b. Ebî ʿArûbe (ö. 156/773)22 tarikiyle

Katâde’den23 senedini belirterek,24 Firûzâbâdî (ö. 817/1415) İbn Abbâs’a (ö. 68/687-

88) nispet ederek25 bu yerleşim yerinin Antakya olduğu naklederler.

Yâsîn 20. âyette “َِِذٖيُت ًَ kelimesiyle isimlendirilen yerleşim yeri hakkında ilk ”انْ

dönemlerde bir rivâyete, dolayısıyla rivâyet ağırlıklı olan ilk dönem tefsirlerde

herhangi bir bilgiye rastlanılmaz. Bu durum bir kopukluk olmaksızın devam eden kıssa

anlatımında 13. âyetteki “َِِانْمشَْيت” ve 20. âyetteki “َِِذٖيُت ًَ kelimeleriyle aynı yerleşkenin ”انْ

kastedildiğinin açık olmasından kaynaklanmaktadır.26 Bununla birlikte herhangi bir

senet ve rivâyet zikretmeksizin Yahyâ b. Sellâm,27 Hevvârî,28 İbn Ebî Zemenîn (ö.

399/1008),29 ve sonraki dönemde gelen birçok müfessir âyetteki “َِِذٖيُت ًَ kelimesiyle ”انْ

kastedilen şehrin Antakya olduğunu belirtirler.

17

Senedin düĢen kısmında; Muhammed b. Ebû Muhammed, Ġkrime veya Saîd b. Cübeyr olması

durumunda Ġbn Ġshâk tarikiyle Ġbn Abbâs‟tan gelen bu tarik hasen sayılmıĢtır. Celâleddîn es-Süyûtî, el-

İtkân fî ʿulûmi’l-Kur’ân (Mısır: el-Heyʾetü‟l-Mısrıyyetü‟l-Âmmetü li‟l-Kitâb, 1393/1974), 4/239.
18

Süyûtî, Ġkrime, Saîd b. Cübeyr veya Zeyd b. Sâbit‟in mevlası Muhammed b. Ebû Muhammed‟den

gelen tarik hakkında “sağlam bir tarik olup isnadı hasendir” demekle birlikte bu senet zinciri hakkında

yorumda bulunmamıĢtır. Süyûtî, Celâleddîn, el-İtkân, 4/239.
19

Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714), Süddî‟nin tefsirini dinledikten sonra, onun halkın beklentilerini esas

alarak diğer din mensuplarının kitaplarından aktarılan bilgilerle tefsir yaptığını ileri sürmüĢtür. Ġbn Ebû

Hâtim, el-Cerh ve’t-taʿdîl (Beyrut: Dâru Ġhyâi‟t-Türâs, 1271/1952), 2/184; Ġbn Kesîr, Tefsîru’l-

Kur’âni’l-ʿAzîm, thk. Sâmi b. Muhammed Selâme (B.y.: Dâru Tayyibe, 1999/1420) 1/8-9.
20

Sadûktur. Bk. Ebû Hâtim b. Hibbân, es-Sikât (Haydarâbâd: Dâiratü‟l-Meʿârifi‟l-Osmâniyye,

1393/1973), 8/144.
21

Sikadır. Sika ve sadûk adalet yönüyle aynı değerde olsalar da sika hıfz yönüyle daha öndedir.
22

Sikadır.
23

et-Taberî‟nin en fazla rivâyet naklettiği isnadlar arasındadır. Horst, “Taberî‟nin Kur‟an Tefsiri‟ndeki

Rivayetler”, 322; ayrıca bk. http://www.ibnamin.com/tafsir_takhrij.htm
24

Ġbn Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed ġâkir (B.y.:

Müessesetü‟r-risâle, 1420/2000), 20/502.
25

Ġbn Abbâs, Tenvîru’l-mikbâs min tefsîri İbn Abbâs (Lübnan: Dâru‟l-Kütübi‟l-ʿĠlmiyye, ts.), 1/369.

Fîrûzâbâdî tarafından derlenip Ġbn Abbâs‟a nispet edilen bu kitapta Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö.

146/763) yoluyla gelen rivâyetler toplanmıĢtır ki bu tarik son derece zayıftır “ ِانْكَزِةِِ ِعِهْغِهتَُ ,Süyûtî .”فهَِيَ

el-İtkân, 4/239.
26

Üslûbü‟l-Kur‟ân açısından Yâsîn sûresi 13. âyetteki “َِِانْمشَْيت” ve 20. âyetteki “َِِذٖيُت ًَ kelimeleriyle aynı ”انْ

yerleĢkenin kastedilmesinin sebepleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

kimler olup hangi zamanda yaşadıkları hakkında farklı iki temel bilgi aktarılır.30

Bunlardan birincisi gelen resullerin Hz. İsa’nın havârisi olduğu, ikincisi ise gelen

resullerin Allah’ın gönderdiği peygamberler olduğu şeklindedir.

Gelen resullerin Hz. İsa’nın havârisi olduğunu, Mukâtil b. Süleymân (ö.

150/767)31 kaynak göstermeksizin aktarır. Aynı bilgiyi: ʿAbdürrezzâk b. Hemmâm,

Maʿmer b. Râşid tarikiyle Katâde’den;32 İbn Saʿd (ö. 230/845), Muhammed b. Sâib el-

Kelbî (ö. 146/763)33 yoluyla İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88);34 Taberî (ö. 310/923), Bişr

b. Muʿâz> Yezîd b. Züreyʿ> Saʿîd b. Ebî ʿArûbe tarikiyle Katâde’den senedini

belirterek;35 Firûzâbâdî (ö. 817/1415) İbn Abbâs’a (ö. 68/687-88) nispet ederek36 ve

Süyûtî (ö. 911/1505), İbnü’l-Münzir’in (ö. 318/930 *?+) tahrîc ettiği bir hadiste İbn

Cüreyc’den (ö. 150/767)37 nakleder. Gelen resullerin Hz. İsa’nın havârisi olduğunu

belirtmemekle birlikte havârilerin isimlerini38 nakleden rivâyetler de bulunmaktadır.

İbnü’l-Münzir’in tahrîc ettiği bir hadiste Saîd b. Cübeyr’den (ö. 94/713 *?+) nakledilen

rivâyet,39 Şuʿayb el-Cübbâî’ye40 isnad edilen nakiller41 ve Ferrâ’nın (ö. 207/822)

paylaştığı bilgiler42 bu aktarımlara örnek verilebilir.

Gelen resullerin Allah’ın gönderdiği elçiler (peygamber) olduğunu, net bir

ifadeyle olmasa da Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815)43 kaynak göstermeksizin aktarır.

Taberî (ö. 310/923), Muhammed b. Humeyd> Seleme b. el-Fadl> İbn İshâk tarikiyle44

30

Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 20/504.
31

Mukâtil, Tefsîru Mukâtil, 3/575.
32

Sanʿânî, Tefsîru ʿAbdürrezzâk es-Sanʿânî, 3/78; Ġbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) Ma‟mer b. RâĢid‟i

isnaddan düĢürerek aynı rivâyeti nakleder. bk. Ġbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, thk. Es‟ad

Muhammed Tayyib (el-Memleketü‟l-ʿArabiyetü‟s-Suudiyye: Mektebetü nezzâr Mustafa el-Bâz, 3.

Basım, 1419/1998), 10/3191.
33

Süyûtî‟ye göre bu tarik son derece zayıftır “ِِفهَِيَِعِهْغِهتَُِانْكَزِة”. Süyûtî, el-İtkân, 4/239.
34

Ebû Abdillâh Muhammed b. Saʿd b. Menî‟ el-Kâtib el-HâĢimî el-Basrî Ġbn Saʿd el-Bağdâdî, et-

Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-ʿĠlmiyye, 1410/1990),

1/45.
35

Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 20/500.
36

Ġbn Abbâs, Tenvîru’l-Mikbâs min Tefsîri İbn Abbâs, 1/369.
37

Celâleddîn Süyûtî, ed-Dürru’l-mensûr fi’t-tefsîri’l-me’sûr (Beyrut: Dâru‟l-Fikr, 1413/1993), 7/49.
38

Üçüncü bölümde ayrıntılı bir Ģekilde değinilecektir.
39

Süyûtî, ed-Dürru’l-mensûr, 7/72.
40

Ġsrâiliyat kaynaklı -bazen akılla telifi mümkün olmayan- haberler aktaran metruk bir râvidir. Ġbn

Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân (Beyrut: Müessesetü‟l-Aʿlemî, 1390/1971), 3/150.
41

Ġbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, 10/3190; Ġbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, 6/569.
42

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ, Meʿâni’l-Kur’ân (Mısır: Dâru‟l-

Mısrıyye, t.y.), 2/373.
43

Yahyâ b. Sellâm, Tefsîru Yahyâ b. Sellâm, 2/803.
44

muʿdal45 bir senetle Kâʿb el-Ahbâr’dan (ö. 32/652-53), İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88)46

ve Vehb b. Münebbih’ten (ö. 114/732);47 Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

Rebî’ b. Enes (ö. 139/757) tarikiyle Ebü’l-Âliye’den48 (ö. 90/709)49 senedini belirterek

aynı bilgiyi nakleder.

İlk dönemlerden itibaren tefsirlerde, Yâsîn 20. âyette şehrin en uzağından gelen

adam hakkında şu ayrıntılar aktarılmıştır:

a) İsmine dair:

Habîb b. Ebriyâ; Mukâtil b. Süleymân bu bilgiyi kaynak göstermeksizin aktarır.50

Habîb en-Neccâr; bu bilgiyi Yahyâ b. Sellâm, kaynak göstermeksizin;51 Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855) Muhammed> el-Hasan b. Abdurrahman Ensârî> ʿAmr b.

Cemîʿ>52 Muhammed İbn Ebû Leylâ (ö. 148/765)> Kardeşi ʿÎsâ b. Abdurrahman>

Abdurrahman İbn Ebû Leylâ (ö. 83/702)> babası -Ebû Leylâ (ö. 37/657)- tarikiyle Hz.

Peygamber’den merfûan;53 İbn Kesîr (ö. 774/1373), Şebîb b. Bişr> İkrime> İbn

Abbâs’tan54 aktarır.

Habîb; bu bilgiyi ʿAbdürrezzâk b. Hemmâm, Maʿmer b. Râşid tarikiyle

Katâde’den;55 Taberî, Muhammed b. Humeyd> Seleme b. el-Fadl> İbn İshâk> el-

Hasan b. ʿUmâre (ö. 153/770)> el-Hakem b. ʿUteybe (ö. 115/733)> Miksem ebü’l-

Kâsım (ö. 101/720)> Mücâhid tarikiyle İbn Abbâs’tan;56 Taberî, Muhammed b.

Humeyd> Seleme b. el-Fadl> İbn İshâk> Abdullah b. Abdurrahman b. Maʿmer b. ʿAmr

(ö. 134/752) tarikiyle muʿdal bir senetle Kâʿb el-Ahbâr’dan;57 Taberî, Bişr b. Muʿâz>

45

Senedinden birbiri ardınca iki veya daha fazla râvinin düĢtüğü hadis.
46

Bu tarikle ilgili değerlendirme daha önce belirtilmiĢtir. Süyûtî, el-İtkân, 4/239.
47

Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 20/502.
48

Ġbn Ebî Hâtim‟in, Ebü‟l-Âliye‟den aktardığı rivâyet aynı ayrıntıları taĢımaz. Ġbn Ebî Hâtim,

Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, 10/3191.
49

Takıyyüddîn Ġbn Teymiyye, el-Cevâbu’s-sahîh li-men beddele dîne’l-Mesîh (Riyad: Dâru‟l-ʿÂsıme,

3. Basım, 1419/1999), 2/245.
50

Mukâtil, Tefsîru Mukâtil, 3/556-577.
51

Yahyâ b. Sellâm, Tefsîru Yahyâ b. Sellâm, 2/804.
52

Metrûktur. Ebû Ahmed Abdullah b. Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fî duʿafâi’r-ricâl (Beyrut: Dâru‟l-

Kütübi‟l-ʿĠlmiyye, 1418/1997), 6/196.
53

Ahmed b. Hanbel, Fezâili’s-sahâbe, thk. Vasiyyullâh Muhammed Abbâs (Beyrut: Müessesetü‟r-

Risâle, 1403/1983), 2/627, 655; Ebû Mansûr ġehredâr b. ġîrûye b. ġehredâr ed-Deylemî, el-Firdevs bi

me’sûri’l-hitâb, thk. Said b. Besyûnî Zeyğlûl (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-ʿĠlmiyye, 1406/1986), 0/421.
54

Ġbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, 6/552.
55

Sanʿânî, Tefsîru ʿAbdürrezzâk es-Sanʿânî, 3/78.
56

Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 20/507.
57

Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 20/507.